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京都府内の雇用失業情勢（平成23年12月分及び平成23年分）とトピックス 

 

 (求人倍率・資料１）  
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 ○  平成２３年１２月の有効求人倍率（季節調整値）は、０．７２倍と前月より０．０３ 
 

ポイント上昇し、３６か月ぶりに０．７倍台となった。 
 

 ○  新規求人倍率（季節調整値）は、１．１５倍と前月より０．０６ポイント上昇し、 
 

８か月連続で１倍を上回った。 
 

○  平成２３年平均の状況は、有効求人倍率は０．６５倍、新規求人倍率は１．０６倍と 

なり、どちらも前年を上回った。（資料３） 

 

（平成23年12月の求人数・求職者数・資料１）  
 

  ○ 有効求人数(原数値)は、39,947人（全数）で前年同月比13.6％増加した。 
 

   有効求職者数(同)は、50,566人（全数）で前年同月比2.7％減少した。 
 

  ○ 新規求人数(原数値)は、13,861人（全数）で前年同月比16.6％増加した。 

   内訳は一般が7,976人で同17.0％増、パートは5,885人で同16.1％増となった。 
 

   また、新規求人数（全数）を主要産業別に前年同月比でみると、建設業が20.1％増、
製造業が0.2％増、運輸・通信・郵便業が25.3％増、卸売業が3.3％増、小売業が15.0％ 
増、宿泊業・飲食サービス業が26.7％増、サービス業は16.8％増となった。 

   製造業の内訳で主なものは食料品・飲料・たばこ・飼料製造業が2.1％増、繊維工業 

  が23.5％増、はん用・生産用・業務用機械器具製造業が0.4％減、電気機械器具・情報 

  通信機器・電子部品・デバイス・電子回路製造業が24.7％減となった。 
   サービス業の内訳では情報サービス分野が28.7％増、医療・福祉・教育・学習支援分 

野が13.7％増となった。 
 

   ○ 新規求職者数(原数値)は、9,570人（全数）で前年同月比5.0％減少した。 

   内訳は、一般が6,752人で同2.2％減、パートは2,818人で同11.2％減となった。 
 

      また、一般のうち常用を希望する者は6,744人であり前年同月比2.3％減少し、その 
求職の理由別状況は、事業主都合離職1,445人（前年同月比4.7%減）、自己都合離職 
2,401人（同3.7%減）、定年等255人（同11.8%減）、在職者1,668人（同4.4%増）、 

  無業者975人（同3.1%減）となっている。 
 

    ※全数とは一般及びパートの合計であり、常用とは、全数から臨時・季節を除いたもの。 



○ 有効求人・求職に占める正社員の状況  （資料２） 

 

     正社員を募集する有効求人数は19,152人で、前年同月比で16.4％増加した。 

     正社員を希望する有効求職者数は35,007人で、前年同月比で2.7％減少した。  
 

    このため、正社員の有効求人倍率は０．５５倍で、前年同月より0.09ポイント上昇 
した。                                     

    また、有効求人に占める正社員求人の割合は47.9％で、前年同月より1.1ポイント 
増加した。 

   
 
 

 

 
トピックス  

 
 

◆「平成２３年度第２回適職発見フェアin京都」（２月９日）を開催します（資料４） 
 

 
 
 ◆「平成２３年度第２回障害者就職面接会」（２月１４日）を開催します（資料５） 
 
 
 
 ◆「学研都市就職フェア」（２月２１日）を開催します （資料６） 
 
 
 

◆「北近畿・若狭広域就職面接会」（舞鶴会場２月２４日）、 
 

（福知山会場３月２日）、（京丹後会場３月７日）を開催します （資料７） 
 
 
 

◆「平成２４年度の雇用保険料率を前年度より引き下げます」（資料８） 
 
 

 
 
 
 
 

 



主要雇用指標の推移（パートを含む） 資料１－１

○ 有効求人・求職の状況

有効求人倍率 有効求人倍率 有効求人数 有効求職者数 【原数値による比較】

季節調整値 有効求人倍率 有効求人数 有効求職者数

平成22年１２月 0.62 0.68 35,157 51,972 平成22年１２月 0.68 35,157 51,972
平成23年１月 0.61 0.67 35,664 52,922 平成23年11月 0.75 41,127 54,617

２月 0.63 0.70 38,348 55,176 １２月 0.79 39,947 50,566
３月 0.65 0.68 40,748 59,698 前月差（比） 0.04 ▲ 2.9 ▲ 7.4

４月 0.62 0.56 35,750 63,415 前年同月差（比） 0.11 13.6 ▲ 2.7

５月 0.62 0.55 33,822 61,949
６月 0.63 0.56 34,234 61,221
７月 0.66 0.60 34,920 57,985
８月 0.68 0.64 37,118 57,792 【季節調整値による比較】

９月 0.67 0.68 38,833 57,392 有効求人倍率 有効求人数 有効求職者数

１０月 0.68 0.72 41,484 57,460 平成23年11月 0.69 39,610 57,305
１１月 0.69 0.75 41,127 54,617 １２月 0.72 41,729 57,763
１２月 0.72 0.79 39,947 50,566 前月差（比） 0.03 5.3 0.8

○ 新規求人・求職の状況

新規求人倍率 新規求人倍率 新規求人数 新規求職者数 【原数値による比較】

季節調整値 新規求人倍率 新規求人数 新規求職者数

平成22年１２月 0.95 1.18 11,885 10,078 平成22年１２月 1.18 11,885 10,078
平成23年１月 1.05 1.06 15,185 14,382 平成23年11月 1.29 15,412 11,931

２月 1.09 1.08 15,741 14,519 １２月 1.45 13,861 9,570
３月 1.07 0.97 15,434 15,949 前月差（比） 0.16 ▲ 10.1 ▲ 19.8

４月 0.93 0.69 12,745 18,516 前年同月差（比） 0.27 16.6 ▲ 5.0

５月 1.04 0.94 13,379 14,301
６月 1.02 0.95 13,709 14,395
７月 1.03 1.16 14,115 12,151
８月 1.06 1.08 15,377 14,285 【季節調整値による比較】

９月 1.13 1.14 15,243 13,393 新規求人倍率 新規求人数 新規求職者数

１０月 1.08 1.25 16,978 13,624 平成23年11月 1.09 15,677 14,423
１１月 1.09 1.29 15,412 11,931 １２月 1.15 16,119 14,006
１２月 1.15 1.45 13,861 9,570 前月差（比） 0.06 2.8 ▲ 2.9

注1)  平成２２年１２月以前の有効求人倍率と新規求人倍率の季節調整値については、季節調

整替えにより公表値とは異なる場合があります。

注2) 「季節調整替え」とは、最新一年間で新たに得られた数値を過去のデータ系列に加えた上

で、季節変動要素の見直しを行い、過去の季節調整値を再計算することをいいます。

原数値

原数値



資料１－２

（人） （人）

平成23年12月 0.78 44,739 34,919

平成22年12月 0.67 45,849 30,655

前年差（比） 0.11 ▲ 2.4 13.9

うち 平成23年12月 0.83 36,462 30,338

京都市地域 平成22年12月 0.70 37,481 26,089

前年差（比） 0.13 ▲ 2.7 16.3

平成23年12月 0.86 5,827 5,028

平成22年12月 0.74 6,123 4,502

前年差（比） 0.12 ▲ 4.8 11.7

平成23年12月 ※ 0.72 50,566 39,947

平成22年12月 ※ 0.62 51,972 35,157

前年差〔比〕 0.10 ▲ 2.7 13.6

※合計欄の有効求人倍率は季節調整値

平成23年12月 0.85 17,355 14,706

平成22年12月 0.75 17,990 13,497

京 前年差（比） 0.10 ▲ 3.5 9.0

都 平成23年12月 0.88 12,664 11,124

市 平成22年12月 0.71 12,792 9,080

地 前年差（比） 0.17 ▲ 1.0 22.5

域 平成23年12月 0.70 6,443 4,508

平成22年12月 0.52 6,699 3,512

前年差（比） 0.18 ▲ 3.8 28.4

平成23年12月 0.68 4,860 3,311

平成22年12月 0.68 4,940 3,335

前年差（比） 0.00 ▲ 1.6 ▲ 0.7

平成23年12月 0.37 3,417 1,270

平成22年12月 0.36 3,428 1,231

前年差（比） 0.01 ▲ 0.3 3.2

平成23年12月 0.84 2,510 2,117

平成22年12月 0.76 2,589 1,978

前年差（比） 0.08 ▲ 3.1 7.0

平成23年12月 0.79 1,683 1,330

平成22年12月 0.66 1,765 1,158

前年差（比） 0.13 ▲ 4.6 14.9

平成23年12月 0.97 1,634 1,581

平成22年12月 0.77 1,769 1,366

前年差（比） 0.20 ▲ 7.6 15.7

出張所分を含む

大阪府

0.70

0.01

京都七条

伏 見

京都府内の公共職業安定所別有効求人倍率の状況

（パートタイムを含む原数値）

有効求人倍率
有効求職者数 有効求人数

南部地域

北部地域

合 計

京都西陣

南

部

地

京都田辺域

峰 山域

宇 治

福 知 山北

部

舞 鶴

地

0.00

近畿計
0.67

(参 考) 近畿の有効求人倍率 （平成23年12月） ※下段は前月差

滋賀県 兵庫県 奈良県 和歌山県

0.59 0.62 0.62 0.76

0.01

0.01 0.01 ▲ 0.01



            産　　業　　別　　新　　規　　求　　人　　数 （パートタイムを含む）
ＮＯ.   ３

農  林 建設業 製造業 運  輸 金融・ サービ

全 産 業 漁  業 食料品 繊  維 化  学 窯  業 非  鉄 はん用・生産・ 電　気 輸送用 通　信 卸売業 小売業 保険・ ス  業 情報サ 医療・福

鉱  業 飲料・たばこ 工  業 工  業 土  石 ・金属 業務用機械 機　械 機　械 郵　便 不動産 ービス 祉・教育

18年度 237,291 655 13,481 29,484 6,756 3,074 911 370 2,095 5,222 4,815 1,030 18,896 9,415 31,985 23,081 7,487 98,956 53,474 28,951

19年度 210,455 747 12,082 28,974 6,168 2,758 744 389 1,945 7,104 4,522 884 18,015 8,387 28,595 20,925 5,434 83,899 37,671 30,399

20年度 186,019 736 10,200 20,025 5,445 1,819 538 251 1,219 4,306 2,598 647 18,681 7,136 27,146 20,417 4,012 74,222 24,919 32,035

21年度 155,753 889 8,125 13,866 4,485 1,354 349 173 961 2,154 1,652 299 14,234 6,192 19,708 17,843 3,658 66,664 19,938 30,969

22年度 168,184 925 8,628 18,605 5,261 1,638 641 282 1,425 3,339 2,391 523 16,067 6,852 21,298 17,438 4,822 71,175 17,399 35,413

平成22年12月 11,885 47 675 1,320 328 98 82 18 89 278 186 21 1,252 400 1,591 1,192 316 4,754 1,162 2,605

平成23年1月 15,185 33 845 1,489 450 127 29 23 105 257 165 37 1,477 690 2,112 1,666 408 6,246 1,310 3,348

2月 15,741 103 856 1,759 457 199 28 25 140 322 216 47 1,415 710 2,220 1,472 389 6,438 1,364 3,682

3月 15,434 98 695 1,815 419 164 142 17 150 333 258 54 1,612 582 2,059 1,237 330 6,200 1,830 2,972

4月 12,745 154 639 1,341 427 106 54 27 112 238 127 26 1,489 481 1,632 1,142 291 5,234 1,442 2,509

5月 13,379 86 678 1,246 327 111 34 26 98 237 156 18 1,248 546 1,835 1,778 317 5,359 1,184 2,888

6月 13,709 136 812 1,619 394 143 65 25 124 303 233 35 1,531 548 1,682 1,078 383 5,531 1,610 2,750

7月 14,115 70 791 1,537 470 115 25 67 115 240 170 27 1,405 565 1,833 1,293 369 6,037 1,637 3,064

8月 15,377 64 884 1,556 446 140 31 22 112 293 194 29 1,460 714 2,144 1,766 304 6,171 1,608 3,172

9月 15,243 107 922 1,706 518 150 29 36 109 304 219 34 1,620 762 1,903 1,314 442 6,059 1,789 2,918

10月 16,978 50 929 1,595 531 123 31 50 135 277 158 34 1,524 572 2,008 2,125 386 7,557 1,799 3,677

11月 15,412 63 993 1,634 559 129 38 15 98 261 195 32 1,701 570 2,102 1,708 325 6,057 1,438 3,183

12月 13,861 78 811 1,323 335 121 73 21 95 277 140 31 1,569 413 1,830 1,510 377 5,555 1,495 2,962

　　　　　　　　　　　　　　　　　前　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　　　　　　　　　　　　　　　　　　同　　　　　　　　　　　　　　　　　　　月　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　比

18年度 4.3 △ 0.8 △ 15.0 1.5 1.2 9.4 △ 0.3 △ 15.9 0.9 △ 5.2 2.1 10.5 △ 1.6 △ 7.2 12.8 1.3 △ 20.4 11.2 20.7 10.2

19年度 △ 11.3 14.0 △ 10.4 △ 1.7 △ 8.7 △ 10.3 △ 18.3 5.1 △ 7.2 36.0 △ 6.1 △ 14.2 △ 4.7 △ 10.9 △ 10.6 △ 9.3 △ 27.4 △ 15.2 △ 29.6 5.0

20年度 △ 11.6 △ 1.5 △ 15.6 △ 30.9 △ 11.7 △ 34.0 △ 27.7 △ 35.5 △ 37.3 △ 39.4 △ 42.5 △ 26.8 3.7 △ 14.9 △ 5.1 △ 2.4 △ 26.2 △ 11.5 △ 33.9 5.4

21年度 △ 16.3 20.8 △ 20.3 △ 30.8 △ 17.6 △ 25.6 △ 35.1 △ 31.1 △ 21.2 △ 50.0 △ 36.4 △ 53.8 △ 23.8 △ 13.2 △ 27.4 △ 12.6 △ 8.8 △ 10.2 △ 20.0 △ 3.3

22年度 8.0 4.0 6.2 34.2 17.3 21.0 83.7 63.0 48.3 55.0 44.7 74.9 12.9 10.7 8.1 △ 2.3 31.8 6.8 △ 12.7 14.3

平成22年12月 10.3 9.3 13.6 38.1 27.6 △ 3.9 446.7 △ 10.0 32.8 44.8 51.2 31.3 △ 2.8 8.7 33.2 10.0 △ 12.2 7.4 5.3 10.9

平成23年1月 2.0 △ 62.1 16.1 3.8 5.1 5.8 △ 17.1 0.0 △ 8.7 26.6 △ 8.3 42.3 2.5 4.5 18.1 △ 1.7 56.3 △ 4.6 △ 46.3 23.7

2月 16.5 14.4 37.4 35.5 90.4 68.6 △ 34.9 108.3 △ 7.9 47.0 22.0 9.3 25.3 25.4 28.0 0.7 56.2 8.4 △ 16.2 18.0

3月 4.1 △ 25.2 5.6 11.6 △ 5.8 23.3 222.7 △ 19.0 1.4 13.7 △ 10.1 35.0 3.5 △ 12.5 19.6 △ 16.4 △ 3.5 4.9 1.3 6.0

4月 △ 6.8 41.3 1.1 △ 8.3 △ 15.9 △ 14.5 35.0 68.8 △ 0.9 △ 0.4 △ 32.4 △ 33.3 18.3 △ 0.8 △ 0.5 △ 35.7 △ 17.8 △ 6.4 0.3 △ 8.8

5月 6.9 68.6 18.7 0.8 37.4 △ 11.9 △ 34.6 30.0 △ 2.0 10.7 △ 20.0 △ 73.5 14.6 △ 20.8 22.2 28.7 △ 10.5 △ 0.4 △ 13.3 9.6

6月 6.5 78.9 18.4 5.7 11.0 11.7 22.6 8.7 △ 19.0 △ 11.1 7.4 △ 14.6 7.6 △ 4.5 17.0 △ 22.1 17.5 7.5 11.3 11.1

7月 7.5 △ 30.0 12.4 0.2 20.8 △ 20.7 △ 37.5 272.2 △ 9.4 △ 9.8 △ 24.1 △ 46.0 18.7 24.4 26.1 △ 17.2 8.8 8.5 17.3 6.9

8月 16.9 △ 22.0 33.1 △ 0.1 △ 1.8 1.4 △ 34.0 △ 33.3 △ 15.2 22.1 6.0 △ 37.0 19.5 12.6 31.9 32.2 2.4 13.1 6.8 21.2

9月 6.6 △ 2.7 29.7 8.2 △ 3.5 31.6 △ 19.4 63.6 9.0 10.9 16.5 △ 33.3 △ 1.5 54.3 0.0 △ 10.2 29.2 6.2 22.3 16.1

10月 4.3 △ 15.3 13.3 △ 6.5 △ 11.6 △ 8.9 △ 16.2 100.0 12.5 4.1 △ 13.2 △ 20.9 27.3 △ 1.4 14.8 30.8 13.2 △ 2.8 13.9 △ 7.7

11月 9.9 10.5 29.1 1.1 6.5 △ 7.9 △ 30.9 △ 64.3 2.1 △ 15.5 3.2 23.1 31.7 1.8 4.9 26.9 △ 5.8 3.9 △ 10.4 7.4

12月 16.6 66.0 20.1 0.2 2.1 23.5 △ 11.0 16.7 6.7 △ 0.4 △ 24.7 47.6 25.3 3.3 15.0 26.7 19.3 16.8 28.7 13.7

宿泊・
飲食店

資
料

  １
－

３



態様別新規常用求職者状況

18年度 104,916 20,916 73,567 19,113 50,571 3,883 10,433

19年度 101,167 22,395 69,274 17,484 47,372 4,418 9,498

20年度 108,241 24,731 73,733 22,974 45,732 5,027 9,777

21年度 118,840 25,202 81,779 31,125 44,726 5,928 11,859

22年度 112,828 24,969 72,854 24,515 43,073 5,266 15,005

平成22年12月 6,901 1,598 4,297 1,516 2,492 289 1,006

平成23年1月 9,609 2,211 5,920 1,938 3,561 421 1,478

2月 9,990 2,542 5,679 1,800 3,513 366 1,769

3月 10,897 2,456 5,815 1,917 3,472 426 2,626

4月 11,705 2,020 7,484 2,761 4,144 579 2,201

5月 9,289 1,853 5,837 1,887 3,547 403 1,599

6月 9,643 2,007 6,034 1,913 3,702 419 1,602

7月 8,288 1,814 5,232 1,760 3,173 299 1,242

8月 9,600 2,176 5,926 1,901 3,635 390 1,498

9月 8,838 2,032 5,451 1,730 3,394 327 1,355

10月 9,115 1,974 5,829 1,969 3,512 348 1,312

11月 8,082 1,738 5,077 1,624 3,118 335 1,267

12月 6,744 1,668 4,101 1,445 2,401 255 975

18年度 0.3 7.1 0.0 △ 1.6 1.4 △ 9.2 △ 9.7

19年度 △ 3.6 7.1 △ 5.8 △ 8.5 △ 6.3 13.8 △ 9.0

20年度 7.0 10.4 6.4 31.4 △ 3.5 13.8 2.9

21年度 9.8 1.9 10.9 35.5 △ 2.2 17.9 21.3

22年度 △ 5.1 △ 0.9 △ 10.9 △ 21.2 △ 3.7 △ 11.2 26.5

平成22年12月 △ 3.3 1.0 △ 13.6 △ 21.5 △ 6.5 △ 23.5 72.6

平成23年1月 △ 11.7 △ 9.6 △ 16.7 △ 27.2 △ 9.0 △ 20.9 11.1

2月 △ 0.8 1.7 △ 8.0 △ 15.9 △ 1.7 △ 19.9 26.3

3月 △ 8.4 △ 12.8 △ 19.6 △ 27.2 △ 14.3 △ 22.3 41.7

4月 △ 8.4 △ 9.0 △ 17.9 △ 20.4 △ 14.5 △ 27.8 51.7

5月 2.4 △ 1.0 △ 6.0 △ 9.1 △ 2.5 △ 17.9 61.0

6月 1.2 △ 8.8 △ 4.7 △ 13.6 0.0 0.5 61.8

7月 △ 6.5 △ 9.3 △ 11.4 △ 12.3 △ 9.3 △ 25.3 29.8

8月 9.9 7.7 1.5 4.2 0.4 0.0 70.8

9月 △ 3.7 △ 4.8 △ 10.5 △ 10.7 △ 8.5 △ 26.0 41.3

10月 △ 1.5 1.2 △ 8.7 △ 8.5 △ 7.1 △ 23.3 42.9

11月 0.8 △ 1.4 △ 3.7 △ 2.3 △ 3.9 △ 9.0 29.2

12月 △ 2.3 4.4 △ 4.6 △ 4.7 △ 3.7 △ 11.8 △ 3.1

（注）1.新規学卒者を除き、パートタイム及び季節労働者を除く常用。2.定年等とは、定年及び自営等をいう。                                                               　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　前　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　　　　　　　　　　　　　　　　　　同　　　　　　　　　　　　　　　　　　　月　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　比
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新規求職者数 在職者 離職者 無業者

事業主都合離職者 自己都合離職者 定年等



資料２

正社員の職業紹介状況　（京　都）

（季調値） （原数値） （原数値） 正社員比率 正社員比率

22年 1月 0.51 32,296 57,267 0.35 14,026 43.4 40,640 71.0

22年 2月 0.52 34,042 59,301 0.35 14,577 42.8 41,954 70.7

22年 3月 0.53 36,147 64,734 0.33 14,906 41.2 45,518 70.3

22年 4月 0.53 33,246 68,484 0.31 14,548 43.8 47,365 69.2

22年 5月 0.54 31,564 66,153 0.31 14,170 44.9 45,182 68.3

22年 6月 0.55 31,967 64,645 0.33 14,401 45.0 43,844 67.8

22年 7月 0.56 31,165 61,107 0.34 14,372 46.1 41,942 68.6

22年 8月 0.57 32,172 59,722 0.36 14,806 46.0 41,114 68.8

22年 9月 0.58 34,897 59,517 0.38 15,498 44.4 40,641 68.3

22年10月 0.60 37,287 59,153 0.41 16,647 44.6 40,385 68.3

22年11月 0.61 37,263 56,410 0.45 17,176 46.1 38,590 68.4

22年12月 0.62 35,157 51,972 0.46 16,447 46.8 35,979 69.2

22年平均 — 33,934 60,705 0.36 15,131 44.6 41,930 69.1

23年 1月 0.61 35,664 52,922 0.45 16,623 46.6 36,757 69.5

23年 2月 0.63 38,348 55,176 0.46 17,871 46.6 38,507 69.8

23年 3月 0.65 40,748 59,698 0.43 18,072 44.4 41,611 69.7

23年 4月 0.62 35,750 63,415 0.39 16,805 47.0 43,279 68.2

23年 5月 0.62 33,822 61,949 0.39 16,293 48.2 41,618 67.2

23年 6月 0.63 34,234 61,221 0.40 16,236 47.4 40,950 66.9

23年 7月 0.66 34,920 57,985 0.43 16,776 48.0 39,405 68.0

23年 8月 0.68 37,118 57,792 0.44 17,455 47.0 39,453 68.3

23年 9月 0.67 38,833 57,392 0.46 17,906 46.1 38,878 67.7

23年10月 0.68 41,484 57,460 0.50 19,479 47.0 38,946 67.8

23年11月 0.69 41,127 54,617 0.52 19,488 47.4 37,271 68.2

23年12月 0.72 39,947 50,566 0.55 19,152 47.9 35,007 69.2

23年平均 — 37,666 57,516 0.45 17,680 46.9 39,307 68.3

前年比（差） — 11.0 ▲ 5.3 0.09 16.8 2.3 ▲ 6.3 ▲ 0.8

22年12月 0.62 35,157 51,972 0.46 16,447 46.8 35,979 69.2

23年12月 0.72 39,947 50,566 0.55 19,152 47.9 35,007 69.2

前年同月比（差） 0.10 13.6 ▲ 2.7 0.09 16.4 1.1 ▲ 2.7 0.0

○前年同月との比較

※ 「正社員」とは、パートタイムを除く常用のうち、勤め先で正社員・正職員などと呼称される正規労働者をいう。

年　　月

全体の有効
求人倍率 有効求人 有効求職

正社員（原数値）

有効求人倍率

有効求人 有効求職



【主要雇用指標の推移（パートを含む原数値）】

○　新規求人数 ○　新規求職者数 ○　新規求人倍率（季節調整値）
平成１９年 平成２０年 平成２１年 平成２２年 平成２３年 平成１９年 平成２０年 平成２１年 平成２２年 平成２３年 平成１９年 平成２０年 平成２１年 平成２２年 平成２３年

１月 21,168 17,344 15,053 14,880 15,185 １月 13,817 13,083 16,104 15,876 14,382 １月 1.61 1.39 0.95 0.93 1.05
２月 19,257 18,831 14,413 13,513 15,741 ２月 12,510 12,477 14,738 14,910 14,519 ２月 1.52 1.49 0.99 0.90 1.09
３月 21,031 17,506 13,904 14,823 15,434 ３月 14,146 13,465 17,330 17,571 15,949 ３月 1.59 1.36 0.90 0.94 1.07
４月 18,610 16,788 13,051 13,673 12,745 ４月 16,588 16,741 20,372 19,663 18,516 ４月 1.55 1.39 0.90 0.96 0.93
５月 16,513 16,182 11,984 12,512 13,379 ５月 13,565 12,968 14,141 14,089 14,301 ５月 1.39 1.34 0.90 0.96 1.04
６月 17,365 15,217 12,262 12,869 13,709 ６月 12,176 12,136 15,152 14,606 14,395 ６月 1.45 1.32 0.88 0.94 1.02
７月 18,588 16,072 13,289 13,131 14,115 ７月 11,899 11,758 14,170 13,164 12,151 ７月 1.46 1.29 0.87 0.92 1.03
８月 17,105 15,821 11,497 13,150 15,377 ８月 11,552 10,872 13,297 13,114 14,285 ８月 1.44 1.35 0.82 0.98 1.06
９月 18,018 15,900 12,403 14,294 15,243 ９月 11,840 12,837 14,059 14,238 13,393 ９月 1.41 1.23 0.88 0.98 1.13

１０月 19,063 18,761 14,472 16,280 16,978 １０月 12,988 13,485 15,143 13,908 13,624 １０月 1.38 1.26 0.84 1.00 1.08
１１月 16,330 14,352 12,806 14,030 15,412 １１月 10,024 10,021 12,053 12,071 11,931 １１月 1.40 1.13 0.87 1.00 1.09
１２月 15,182 13,556 10,773 11,885 13,861 １２月 7,957 10,022 10,339 10,078 9,570 １２月 1.39 1.07 0.85 0.95 1.15
年計 218,230 196,330 155,907 165,040 177,179 年計 149,062 149,865 176,898 173,288 167,016 （原数値） 平成１９年 平成２０年 平成２１年 平成２２年 平成２３年

前年比 ▲ 8.1 ▲ 10.0 ▲ 20.6 5.9 7.4 前年比 ▲ 2.7 0.5 18.0 ▲ 2.0 ▲ 3.6 年計 1.46 1.31 0.88 0.95 1.06

○　有効求人数 ○　有効求職者数 ○　有効求人倍率（季節調整値）
平成１９年 平成２０年 平成２１年 平成２２年 平成２３年 平成１９年 平成２０年 平成２１年 平成２２年 平成２３年 平成１９年 平成２０年 平成２１年 平成２２年 平成２３年

１月 54,086 42,647 37,563 32,296 35,664 １月 47,635 45,619 50,323 57,267 52,922 １月 1.05 0.86 0.68 0.51 0.61
２月 54,195 45,364 36,746 34,042 38,348 ２月 49,175 46,968 54,322 59,301 55,176 ２月 1.01 0.88 0.62 0.52 0.63
３月 54,978 46,339 36,833 36,147 40,748 ３月 53,078 49,632 60,838 64,734 59,698 ３月 1.00 0.89 0.58 0.53 0.65
４月 51,803 44,742 34,180 33,246 35,750 ４月 55,923 53,576 66,703 68,484 63,415 ４月 0.99 0.90 0.56 0.53 0.62
５月 48,706 42,606 30,743 31,564 33,822 ５月 55,872 53,181 65,755 66,153 61,949 ５月 0.98 0.90 0.53 0.54 0.62
６月 46,446 41,208 30,109 31,967 34,234 ６月 54,296 51,837 66,146 64,645 61,221 ６月 0.96 0.89 0.51 0.55 0.63
７月 46,443 41,029 30,011 31,165 34,920 ７月 52,902 50,622 64,875 61,107 57,985 ７月 0.95 0.88 0.50 0.56 0.66
８月 46,591 40,717 29,094 32,172 37,118 ８月 51,903 48,753 63,567 59,722 57,792 ８月 0.93 0.87 0.48 0.57 0.68
９月 47,606 41,968 30,715 34,897 38,833 ９月 50,440 49,660 62,976 59,517 57,392 ９月 0.93 0.83 0.49 0.58 0.67

１０月 48,185 44,358 32,317 37,287 41,484 １０月 51,402 50,932 63,433 59,153 57,460 １０月 0.90 0.83 0.48 0.60 0.68
１１月 45,560 42,115 32,287 37,263 41,127 １１月 48,599 48,392 60,456 56,410 54,617 １１月 0.87 0.81 0.49 0.61 0.69
１２月 41,924 39,185 30,012 35,157 39,947 １２月 44,218 46,208 56,091 51,972 50,566 １２月 0.86 0.77 0.49 0.62 0.72
年計 586,523 512,278 390,610 407,203 451,995 年計 615,443 595,380 735,485 728,465 690,193 （原数値） 平成１９年 平成２０年 平成２１年 平成２２年 平成２３年

年平均 48,877 42,690 32,551 33,934 37,666 年平均 51,287 49,615 61,290 60,705 57,516 年計 0.95 0.86 0.53 0.56 0.65

前年比 ▲ 7.3 ▲ 12.7 ▲ 23.8 4.2 11.0 前年比 ▲ 1.4 ▲ 3.3 23.5 ▲ 1.0 ▲ 5.3

注1)  平成２２年１２月以前の有効求人倍率と新規求人倍率の季節調整値については、季節調整替えにより公表値とは異なる場合があります。

注2) 「季節調整替え」とは、最新一年間で新たに得られた数値を過去のデータ系列に加えた上で、季節変動要素の見直しを行い、過去の季節調整値を再計算することをいいます。
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先端技術を          世界へ発信！

京都の有力企業                   約30社集結

京都で働きた
い！

適職発見フェア
in 京都

適職発見フェア
in 京都

適職発見フェア
in 京都

平成23年度  第2回平成23年度  第2回平成23年度  第2回

若年者向け
合同企業説明会

2012201220122012●

●

●

●

日時

会場

対象

参加社名

14:00～17:00

入場無料 予約不要  履歴書不要

2  92  92  9木

テルサホール テルサホール テルサホール 
京都テルサ1F京都テルサ1F京都テルサ1F

地下鉄九条駅下車徒歩8分 近鉄東寺駅下車徒歩8分

〒601-8047 京都市南区東九条下殿田町70  
　　　　　府民総合交流プラザ内

若年未就業者及び再就職希望者
（概ね34歳以下）2012年3月大学
短大・高専・専門学校卒業予定者

若年未就業者及び再就職希望者
（概ね34歳以下）2012年3月大学
短大・高専・専門学校卒業予定者

「きょうと就職情報Net」
にて1月中旬公開予定
http://www.kyoto-shusyokunet.jp

この合同企業説明会は、若年者就職支援の一環である「厚生労働省京都労働局委託事業」として開催されます。

◎主催：京都経営者協会（厚生労働省京都労働局受託 若年者地域連携事業）　◎共催/京都ジョブパーク（ジョブカフェ京都）
　
◎お問合せ：TEL:075-691-9700  FAX:075-691-9701  Eメール :career@kyotokeikyo.or.jp

N
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京都労働局企画室
テキストボックス
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主  催  京都労働局・ハローワーク・京都障害者職業相談室 

京都府・京都障害者職業センター 
 

日  時  平成２４年２月１４日（火） 
受付開始       １１：００～ 
オリエンテーション  １２：２０～ 
面接開始       １２：３０～ 
面接受付終了     １５：００～ 
面接会終了      １７：００ 

  ※面接受付状況により１４：００で受付を終了する事業所もあります。 
 
会  場  国立京都国際会館「イベントホール」 

京都市左京区宝ヶ池（詳細は裏面をご覧ください。） 

● 地下鉄烏丸線「国際会館」駅から徒歩約５分 
 

※参加される場合は、ハローワーク又は京都障害者職業相談室にて事前にご相談

ください。（各事業所の応募状況等も確認いたします。） 

【当日の持ち物】筆記用具、履歴書、写真（履歴書用）、障害者手帳（ある方のみ） 

 

ハローワーク西陣   ℡  ０７５－４５１－８６５１ 

園部出張所   ℡ ０７７１－ ６２－０２４６ 

京都障害者職業相談室 ℡  ０７５－３４１－２６２６ 

ハローワーク伏見   ℡  ０７５－６０２－８６０９ 

ハローワーク宇治   ℡ ０７７４－ ２０－８６０９ 

ハローワーク田辺   ℡ ０７７４－ ６５－８６０９ 

木津出張所   ℡ ０７７４－ ７３－８６０９ 

 

【 問 合 せ 先 】 



○ 会場（国立京都国際会館「イベントホール」交通案内図 ○ 

 

  所在地：京都市左京区宝ヶ池 

  ●地下鉄烏丸線「国際会館」駅の改札から地下通路を通り出入口４－２を 

ご利用ください。 

（会場までの経路） 

面接会場 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

■■京京田田辺辺市市・・木木津津川川市市・・精精華華町町及及びび周周辺辺地地域域のの企企業業がが求求人人説説明明並並びびにに面面接接をを実実施施。。  

■■企企業業のの採採用用情情報報のの入入手手ななどど。。  

■■就就職職にに役役立立つつ就就職職支支援援セセミミナナーーやや適適職職診診断断をを実実施施。。（（会会場場はは５５階階のの黄黄河河・・ボボルルガガ））  

■■大大学学等等新新規規卒卒業業（（予予定定））者者等等へへのの就就職職相相談談ココーーナナーー。。（（会会場場はは５５階階ののボボルルガガ））  

 

                          
 

 
 
 
 

■京田辺市(産業振興課) ０７７４‐６４‐１３６４(直通) 

■木津川市(学研企画課 企業立地推進室) 
０７７４‐７５‐１２０１(直通) 

■精 華 町(産業振興課) ０７７４‐９５‐１９０３(直通) 
■ﾊﾛｰﾜｰｸ田辺・木津(代) ０７７４‐６５‐８６０９ 
■ﾊﾛｰﾜｰｸ奈良(代)     ０７４２‐３６‐１６０１(41#) 

■けいはんな学研都市活性化促進協議会 

■「協力」 京都・奈良新卒応援ハローワーク 

日 時 

主催・お問い合わせ

会 場 

対 象 者  おお仕仕事事ををおお探探ししのの皆皆様様  

参加企業名は京田辺市・木津川市・精華町
のホームページで２週間前より公開予定！ 

２２／／２２１１  （（火火））    １１33：：00００～～１１６６：：３３００ 
（（受受付付開開始始はは１１22：：3300～～）） 

けけいいははんんななププララザザ   ３３   階階   

ナナ  イイ  ルル  

内 容 

在職中、大学・短大等卒業予定の方も可 

※参加無料（事前申込不要）です。 

面接を希望される方は履歴書等を複数枚お持ちください。  

学研都市就職フェア 

★企業：ものづくり・IT 関連・福祉関係 他 

★職種：専門職・営業職・事務職 etc 

 

◎祝園駅から奈良交通バスで約 12 分 
  36 系統または 47 系統ご乗車「ATR」停留所下車 

◎学研奈良登美ヶ丘駅から奈良交通バスで約 10 分 
  47 系統または 41 系統ご乗車「けいはんなプラザ」 

  停留所下車 

◎駐車場有（就職フェア参加者無料） 

 

平平成成２２４４年年  

 参加企業約２0 社予定 
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平成 24 年 4 月 1 日から平成 25 年 3 月 31 日までの 

雇用保険料率は、次のとおりです。 

 

 
（平成 2４年度 雇用保険料率表） 

 

 

   負担者 

事業の 

種類 

 

① 

労働者負担 

（失業等給付の 

保険料率のみ） 

 

② 

 

①＋② 

雇用保険料率 事業主負担 

 

 

失業等給付の 

保険料率 

 

雇用保険二事業の 

保険料率 

一般の事業 5/1000  8.5/1000 5/1000 3.5/1000 13.5/1000 

農林水産 

清酒製造の事業 
6/1000  9.5/1000 6/1000 3.5/1000 15.5/1000 

建設の事業 6/1000 10.5/1000 6/1000 4.5/1000 16.5/1000 

 

 

 

 

 

 

 

   厚生労働省／都道府県労働局／公共職業安定所（ハローワーク） 

平成24年度の雇用保険料率 
前年度より引き下げました。 

（事業主の方へ） 

通し番号 LL240125保01
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